129
ООО “НПП “Центр реле и автоматики”
тел.: +7 (8352) 44-85-49; e-mail: info@releavtomatica.ru; https://centrrele.ru/
Реле контроля напряжения и сдвига фаз РНСФ-12
Реле предназначены для применения в схемах автоматического повторного включения
линий электропередач с двусторонним питанием в качестве органа, контролирующего
наличие и отсутствие напряжения на линии и шинах и угол сдвига фаз между ними, а
также в схемах синхронизации генераторов для блокирования включения выключателя при

ООО “НПП “Центр реле и автоматики”
130
Структура условного обозначения
РНСФ—12— X— X—УХЛХ,
                1      2      3             4
где РНСФ – реле контроля напряжения и сдвига фаз.
1 – порядковый номер разработки.
2 – условное обозначение по номинальному напряжению постоянного тока (контроля исправности):
110 – 110 В;
220 – 220 В.
3 – вид и способ присоединения:
1 – переднее присоединение с винтовыми зажимами;
5 – заднее присоединение с винтовыми зажимами.
4 - климатическое исполнение УХЛ, категория размещения (1;4) по ГОСТ 15150.
 При заказе реле необходимо указать
- тип реле  в соответствии со структурой условного обозначения.
Пример заказа
Реле контроля напряжения и сдвига фаз, с напряжением питания 220 В, с климатическим исполнением УХЛ4, с
задним присоединением проводников: РНСФ–12–220-5-УХЛ4.
Рисунок 1. Габаритные, установочные и присоединительные
размеры реле типа РНСФ-12 на базе основания СУРА-1.
Рисунок 2. Схема электрическая подключения реле
типа РНСФ-12. * - однополярные зажимы.
Дискретный вход:
   1-2 положение выключателя включено
Контакты выходных реле:
3-5      «Отсут. Uш» (замкнут при отсутствии
напряжения на шинах).
7-9      «РСФ сраб.» (замкнут при соблюдении
синхронизма и наличии Uш, Uл).
11-13 «Отсут. Uл» (замкнут при присутствии
напряжения на линии).
15-17  «Uл» (замкнут при наличии напряжения на
линии).
19-21  «Неисправность» (замкнут при
снижении напряжения на шинах меньше
0,85Uном или если контакт РПВ замкнут,